C'est précisément ce qui est admirable dans cet échange. Le Christ, en offrant sa vie, embrasse la condition mortelle des hommes, mourant d'une mort semblable à celle la créature, et, simultanément, il reçoit cette même mort en tant que Créateur, puisque la chair qu'il revêt comme homme, c'est comme Dieu et Principe qu'il l'a créée : ainsi la mort est vaincue, parce qu'elle est transformée de l'intérieur, ayant été reçue par celui qui est la vie⁸⁹⁶. Tout don vient du Christ, don de la vie qui, « par l'envie du diable », a été soumise au péché et à la mort ; don de la vie éternelle, dans sa mort et sa résurrection. L'échange porte sur la

⁸⁹⁵ « *Nam nec unde uiueremus nos habebamus de nostro, nec unde moreretur ille de suo. Mirum proinde nobiscum egit mutua participatione commercium ; nostrum erat, unde mortuus est ; illius erit, unde uiuamus ; uitam uero, qua in illo et cum illo uicturi sumus, non a nobis accepit. Ac per hoc quod attinet ad naturam nostram, qua homines sumus, non de suo mortuus est, sed de nostro ; quoniam illius natura, qua Deus est, mori penitus non potest. Quod autem attinet ad ipsius creaturam, quam sicut Deus fecit, etiam de suo mortuus est ; quoniam et carnem, in qua mortuus est, ipse fecit* », s. 218 C, 1 (Guelf. 3), S. POQUE (éd. ; trad.), *Sermons sur la Pâque*, SC 116, p. 200-202 ; nous modifions la traduction. Sur cet « échange » entre le Christ et les hommes, voir s. 229 E, 1 (Guelf. 9).

⁸⁹⁶ « La mort, en tant que telle, est vaincue dans le Christ, en qui cet événement s'est produit par la puissance d'un amour sans limites », J. RATZINGER, *La mort et l'au-delà. Court traité d'espérance chrétienne*, Communio / Fayard, Paris, 1977¹, 1994, p. 104. Cet événement est proprement admirable ; il suscite l'étonnement des premiers auteurs chrétiens, à commencer par saint Paul en Rm 6, 9 : « ressuscité des morts, Christ ne meurt plus ; la mort sur lui n'a plus d'empire », ou en 1 Co 15, 55 : « Mort, où est ta victoire ? Mort, où est ton aiguillon ! » (traduction TOB). Voir également cette réflexion de Joseph Ratzinger : « Avec le Christ, c'est Dieu lui-même qui pénètre dans le Royaume de la mort [...]. Ce n'est pas une glorification de la mort ; en la visitant en la personne du Christ, Dieu a vaincu et transfiguré la mort *en tant que telle* [...]. Jusqu'alors, la vie même passait pour être le salut. Désormais, *pour l'homme, c'est justement la mort qui devient la vie* », *La mort et l'au-delà*, p. 101 ; nous soulignons.

vie et la mort. La vie mortelle, condition de la créature, est changée en vie éternelle ; la mort humaine est assumée par le Vivant. Ce qui est cause d'émerveillement, c'est l'inégalité entre la vie et la mort, conséquence de l'union hypostatique. Soumis à la mort, dans la condition d'homme, c'est comme Dieu que le Christ donne sa vie aux hommes : « Personne ne [m'] enlève [ma vie], mais je la donne de moi-même⁸⁹⁷ ». Le Fils de Dieu donne donc sa vie et au Père et aux hommes. En donnant sa vie au Père, il meurt ; en donnant sa vie aux hommes, ils vivent. Les hommes le mettent à mort, mais c'est parce qu'il offre lui-même sa vie – « en tes mains, je remets mon esprit⁸⁹⁸ » – qu'il meurt. Et en remettant l'Esprit, c'est la vie qui ne meurt pas qu'il donne aux hommes.

La préparation intérieure : le « désir de Dieu »

« Je t'appelle en mon âme. Par le désir que tu lui inspires, tu la prépares à te recevoir⁸⁹⁹ » : cette adresse d'Augustin à Dieu peut s'appliquer aussi bien à l'Eucharistie qu'au don. Tout vient de Dieu : le don qu'il fait de lui-même ; le désir qui donne à l'homme de pouvoir le recevoir. C'est lui qui, dans sa largesse, donne à l'homme de le désirer : « donne ce que j'aime : j'aime, en effet, et cela, c'est toi qui l'as donné⁹⁰⁰ ». Que Dieu attise ainsi le désir s'inscrit dans la logique paradoxale de l'Eucharistie mise en avant plus haut : il n'est pas d'autre chemin pour préparer l'homme à recevoir Dieu que de creuser son attente et, ainsi, d'élargir son cœur aux dimensions de celui qui « ne sait que donner ». On relira ainsi le prologue du livre I, en étant attentif aux questions quant à la possibilité de recevoir Dieu. On verra qu'Augustin propose un renversement de perspective : ce n'est pas Dieu qui viendra en lui – car comment contenir celui qui n'est contenu par rien ? – mais c'est lui qui adviendra en Dieu, selon la promesse du Christ : « tu ne me transformeras pas en toi comme la nourriture de ta chair, c'est toi qui seras transformé en moi⁹⁰¹ » :

« Et comment invoquerai-je mon Dieu, mon Dieu et Seigneur, puisque, assurément, c'est à venir en moi que je l'appellerai quand je l'invoquerai ? Et quel lieu y a-t-il en moi où puisse venir en moi mon Dieu, où Dieu puisse venir en moi, Dieu “qui a fait le ciel et la terre” ? Eh quoi ! Seigneur mon Dieu, y a-t-il quelque chose en moi qui te contienne ? Mais est-ce que le ciel et la terre, que tu as faits et dans lesquels tu m'as fait, te contiennent ? Ou, du fait que sans toi rien ne serait de ce qui est, s'ensuit-il que tout ce qui est te contienne ? Alors, puisque moi aussi je suis, qu'ai-je à demander que tu viennes en moi, moi qui ne serais pas si tu n'étais en moi ? En effet je ne suis pas encore aux enfers, et pourtant, là aussi, tu es car “même si je descends aux enfers, tu es là”. *Je ne serais donc pas, mon Dieu, je ne serais*

⁸⁹⁷ Jn 10, 17b-18.

⁸⁹⁸ Voir Ps 31, 6 (traduction BJ) ; Jn 19, 30.

⁸⁹⁹ « *Inuoco te in animam meam quam praeparas ad capiendum te ex desiderio quod inspirasti ei [...]* », conf. XIII, 1, 1, 14, p. 424.

⁹⁰⁰ « *Da quod amo : amo enim et hoc tu dedisti* », conf. XI, 2, 3,14, p. 274 ; XI, 22, 28, 14, p. 316.

⁹⁰¹ « *Nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me* », conf. VII, 10, 16, 13, p. 616.

*pas du tout, si tu n'étais en moi. Ou plutôt je ne serais pas, si je n'étais en toi, de qui tout est, par qui tout est, en qui tout est*⁹⁰² ».

L'offrande de soi

La prise de conscience du don et le culte rendu à Dieu se traduit, dans la liturgie eucharistique, par la présentation des dons⁹⁰³. Il n'est peut-être pas inutile de rappeler que, du temps d'Augustin, les offrandes pouvaient, plus directement qu'aujourd'hui, être qualifiées de « fruit du travail des hommes ». Les pains destinés à la célébration du sacrement étaient le plus souvent préparés et cuits par les fidèles eux-mêmes. L'invitation à s'offrir en même temps que ces pains se chargeait, sans doute, d'un caractère plus concret et immédiatement perceptible. C'est sur cet aspect que s'appuie Augustin dans sa prédication aux néophytes, reprenant les phases de la fabrication du pain en regard des étapes de l'initiation chrétienne :

« Vous aussi, vous avez commencé par passer en quelque sorte sous la meule de l'humiliation du jeûne et du sacrement de l'exorcisme. Vint le baptême et, avec l'eau, vous avez été en quelque sorte pétris pour devenir du pain. Mais sans le feu ce n'est pas encore du pain. Que symbolise donc le feu, c'est-à-dire l'onction d'huile ? Assurément l'huile nourricière du feu est le sacrement du Saint-Esprit⁹⁰⁴ ».

Selon une perspective ecclésiologique, l'offertoire, au cours duquel les fidèles se préparent à s'offrir avec le Christ sur l'autel, manifeste le mystère salvifique de leur transformation :

« Tel est le sacrifice des chrétiens : “tout nombreux que nous sommes, nous ne formons dans le Christ qu'un seul corps”, et c'est ce sacrifice là – connu des fidèles – que chaque jour renouvelle l'Église, se découvrant offerte dans cela même qu'elle offre⁹⁰⁵ ».

C'est, en effet, « le passage de l'offrant à l'offert⁹⁰⁶ » qui se manifeste ici, grâce à l'action de l'Esprit sanctificateur.

⁹⁰² « *Et quomodo inuocabo Deum meum, Deum et Dominum meum quoniam utique in me ipsum eum uocabo, cum inuocabo eum ? Et quis locus est in me quo ueniat in me Deus meus ? Quo Deus ueniat in me, Deus, qui “fecit caelum et terram” ? Itane, Domine Deus meus, est quidquam in me quod capiat te ? An uero caelum et terra, quae fecisti et in quibus me fecisti, capiunt te ? An quia sine te non esset quidquid est, fit ut quidquid est capiat te ? Quoniam itaque et ego sum, quid peto ut uenias in me, qui non essem, nisi esses in me ? Non enim ego iam inferi, et tamen etiam ibi es. Nam “etsi descendero in infernum, ades”. Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi esses in me. An potius non essem, nisi essem in te, “ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia”* », conf. I, 2, 2, 13, p. 274-276 ; nous soulignons.